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Bemærkninger  til lovforslaget. 

A. Almindelige bemærkninger. 

1. Den Grafiske Højskole. 
Den Grafiske Højskole blev oprettet i 1943 af De 

grafiske Fags Sammenslutning og blev siden god- 
kendt af handelsministeriet som teknologisk insti- 
tut. Højskolens Virksomhed har hidtil været omfat- 
tet af lovgivningen om de teknologiske institutter, 
jfr. nu lov nr. 142 af 21. marts 1973 om teknologisk 
service, der også indeholder bestemmelser om sta- 
tens økonomiske støtte til telmologisk servicevirk- 
somhed. Højskolen ligger i Københa.vn. 

Højskolen har efter vedtægterne, som er god- 
kendt af handelsministeriet, til formål at give un- 
dervisning, foretage forsknings- og udviklingsar- 
bejde og yde rådgivning og konsultation inden for 
den grafiske industri. 

Højskolens undervisningsvirksomhed omfatter 
for tiden det almene studium, specialstudiet i gra- 
fisk formgivning og en række enkeltkurser i ledelse, 
grafisk formgivning m. m. af kortere varighed. 

Der var i finansåret 1974-75 72 helårsstuderende 
ved højskolen, i finansåret 1975-76 75 helårsstude- 
rende ved højskolen, og i finansåret 1976-77 er der 
82 helårbstuderende. Hertil kommer antallet at del- 
tagere i enkeltkurserne, der i finansåret 1974-75 
udgjorde 807 svarende til 27.263 elevtimer, i finans- 
året 1975-76 878 svarende til 28.165 elevtimer. I 
finansåret 1976-77 skønnes der at blive ca. 850 del- 
tagere og ca. 28.000 elevtimer. 

Det almene studium er et 2-årigt dagstudium med 
det formål at give en alsidig uddannelse inden for 
den grafiske industri. Der optages ca. 25 stude- 
rende årligt på studiet. Ansøgere, der har en faglig 
uddannelse (eller 3 års erhvervspraksis) samt realek- 
samen eller anden tilsvarende ein samen, og ansøgere 
med studentereksamen, højere forberedelseseksa- 
men eller anden tilsvarende eksamen kan uden vi- 
dere optages på studiet. Ansøgere, der ikke opfylder 
disse betingelser, må ved en optagelsesprøve doku- 
mentere kundskaber i matematik, fysik, kemi, en- 
gelsk, tysk og dansk på et niveau, der svarer til real- 
eksamen. Danskprøven er udformet, så den tillige 
giver et indtryk af studieegnethed. Der stilles såle- 
des ikke krav om grafisk-faglig uddannelse, men 
størsteparten af de studerende har gennemgået en 
sådan uddannelse. 

Specialstudiet i grafisk formgivning er et 2-årigt 
dagstudium med det formål at udvikle og træne de 

studerendes kreative evner til løsning af opgaver i 
forbindelse med grafisk kommunikation. Den årlige 
tilgang er på omkring 20 studerende. Adgangen til 
studiet er betinget, af, at ansøgerne dokumenterer 
formsans ved en optagelsesprøve, hvor der stilles to 
formprøver samt en prøve i skriftskitsering. Endvi- 
dere skal ansøgerne ved.optagelsesprøven dokumen- 
tere kundskaber i engelsk, tysk og dansk på et ni- 
veau, der ligger på linje med realeksamen. Dansk- 
prøven er udformet, så den tillige giver et indtryk af 
ansøgernes studieegnethed. Der stilles ikke krav om 
faglig uddannelse, men studiet er tilrettelagt som en 
overbygning på en faglig uddannelse inden for det 
grafiske område. Antallet af studerende med en gra- 
fisk-faglig uddannelse er stadig faldende og udgør 
nu under halvdelen af de studerende. 

Enkeltkufserne omfatter dels korte specialkurser, 
der dækker uddannelsesbehov, som hovedsagelig er 
affødt af den tekniske udvikling, dels kurser i virk- 
somhedsledelse. 

Højskolens rådgivning for de grafiske virksomhe- 
der gives i form af konsulentbistand udført af sko- 
lens medarbejdere. 

Forsknings- og udvi7clingsarbejdet på højskolen 
foregår i nær tilknytning til både konsulentbistan- 
den og undervisningen. Arbejdet omfatter følgende 
områder: Grafisk-teknisk forskning og udvikling, 
teknisk-organisatorisk forskning og udvikling, 
forskning og udvikling inden for økonomi og virk- 
somhedsledelse, udvikling inden for visuel kommu- 
nikation og formgivning samt mediaforskning. 

Endelig har højskolen et bibliotek og en dertil 
knyttet dokumentationsafdeling. 

Der henvises til den som bilag til lovforslaget 
optagne redegørelse fra Den Grafiske Højskole om 
forsknings- og udviklingsarbejdet. Redegørelsen 
omhandler også forholdene i Sverige, Norge og Fin- 
land. 

Højskolen beskæftiger i alt 30 faste medarbejdere 
samt et antal deltidsansatte svarende til ca. 8.000 
timer årligt. 

Højskolens udgifter har hidtil været dækket gen- 
nem statstilskud (ca. 75 pet. af udgifterne), tilskud 
fra fagets arbejdsgiverorganisation (ca. 12 pet.) 
samt kursusafgifter og konstilenthonorarer (ca. 12 
pet.). 

De samlede driftsudgifter udgjorde i finansåret 
1975-76 ca. 6,7 mio. kr., hvoraf staten dækkede ca. 
5,1 mio. kr. 


